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Abstract 

The coronavirus showed the power to paralyze the societies and their economies on a global level. The Covid-19 

pandemic hit world tourism hard and left deep consequences as well. Therefore, this scientific paper delves into the 

intricate landscape of touristic politics in the aftermath of the Cоvid-19 pandemic, exploring how states strategically 

navigate policies to bolster tourist numbers. The paper presents and reviews the available information on how tourism 

was affected by the pandemic, endangered jobs, and ways in which countries are dealing with the consequences. The 

study scrutinizes the evolution of health measures, emphasizing the pivotal role played in reshaping tourism 

landscapes. Additionally, it dissects diplomatic endeavors employed by states to collaboratively address challenges 

and foster a conducive environment for tourism resurgence. By examining these interconnected elements, the paper 

throughout theoretical- descriptive method sheds light on the dynamic post-pandemic era, offering insights crucial for 

policymakers and stakeholders in the tourism sector. 
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Aпстракт 

Коронавирусот ја покажа моќта да ги парализира општествата и нивните економии на глобално ниво. Ковид-

19 пандемијата силно го погоди светскиот туризам и остави и длабоки последици. Затоа, овој научен труд 

навлегува во сложенaта слика на туристичката политика како последица на пандемијата од Ковид-19, 

истражувајќи како државите стратешки се справуваат со политиките, за да го зајакнат бројот на туристи. 

Трудот ги презентира и прегледува достапните информации за тоа како туризмот бил погоден од пандемијата, 

загрозените работни места и начините на кои земјите се справуваат со последиците.  Студијата детално ја 

испитува еволуцијата на здравствените мерки, нагласувајќи ја клучната улога на истите во преобликувањето 

на туристичките пејсажи. Дополнително, трудот ги нагласува дипломатските напори што ги користат 

државите за заеднички да се справат со предизвиците и да се поттикне погодна средина за обновување на 

туризмот. Со испитување на овие меѓусебно поврзани елементи, трудот низ теоретско-дескриптивниот метод 

фрла светлина врз динамичната постпандемиска ера, нудејќи сознанија од клучно значење за креаторите на 

политиките и засегнатите страни во туристичкиот сектор. 

Клучни зборови: државни мерки; туризам; пост-ковид ера; дипломатија; меѓународни односи; 

Област: Општествени науки 

 

1. ВОВЕД 

Здравствено-економската криза предизивикана од Ковид-19 пандемијата остави длабоки економски 

последици во светот, а имаше влијание на речиси секоја сфера од човековото живеење. Меѓународната 

заедница и земјите ширум светот од 2020тата година наваму, континуирано разговараат за можни мерки и 

решенија за ублажување на ефектите од кризата и забрзување на закрепнувањето на туризмот и економијата. 

Пандемијата остави неизбришлива трага на глобалниот пејзаж, длабоко менувајќи ги различните аспекти на 

човековиот живот. Еден од секторите што доживеа невиден прекин со појавата на коронавирусот е 

меѓународниот туризам. Туризмот - кој важи за двигател на индустријата, доживеа нагло запирање и застој на 

работата на аеродромите, а со тоа и своевиден прекин на културната размена. Тоа е период кога земјите се 

справуваа со повеќеслојните предизвици што ги носи пандемијата. Широката имплементација на 

здравствените протоколи резултираше со драматичен пад на бројот на туристи, оставајќи ги туристичките 

дестинации да се справуваат со економските и социјалните реперкусии. Според Обединетите нации, бројот 

на меѓународни туристи е значително намален поради ограничувањата за патување, како и падот на 

побарувачката на потрошувачите. Сето ова доведе до економски дефицит и губење на работни места. 

Најголемиот ризик од губење на работни места во туризмот, како што е затворањето на бизниси поради 

пандемијата, несомнено беше поизразен кај жените, младите и сите што работат во неформалната економија 

(Обединети нации, 2020 година).  Пред Ковид-19, патувањето и туризмот беа едни од најважните сектори во 

светската економија, со 10 проценти од глобалниот БДП и повеќе од 320 милиони работни места ширум светот 

(Impact of the Pandemic on Tourism – IMF F&D, 2020). 

Наспроти оваа позадина на невидени предизвици, најважен останува императивот да се разбере 

комплексноста на туристичката политика во ерата по пандемијата. Справувањето опфаќа спектар на 

политики, стратегии и дипломатски ангажмани, кои се појавуваат како клучна сила во управувањето со 

закрепнувањето и повторното оживување на глобалниот туризам. Сложената интеракција помеѓу 

иницијативите на државно ниво, здравствените мерки и меѓународната соработка сега ја обликува 

траекторијата на трансформиран туристички пејзаж. Затоа, овој труд има за цел да навлезе во нијансите на 

туризмот во пост-Ковид 19 ерата, со специфичен фокус на влијанието на пандемијата врз глобалниот туризам. 
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Од погоре наведеното, можеме да заклучиме дека поврзаноста на туристичката политика, здравствените 

мерки и дипломатските напори во ерата по Ковид-19 е предмет на повеќеслојно академско истражување. 

Клучните наоди укажуваат на трансформативната природа на туристичкиот пејзаж за време и пост – Ковид 

19, што бара прилагодливи и сеопфатни стратегии од државите и меѓународните организации. Успешното 

заживување на туризмот зависи од формулирањето на развојни политики на државно ниво, квалитетни и 

применливи здравствени и безбедносни мерки, и клучно - заеднички дипломатски иницијативи кои ги 

надминуваат границите. Сознанијата до кои дојдовме ја нагласуваат потребата за брза прилагодливост на 

ситуацијата и сеопфатно разбирање на симбиотската врска помеѓу јавното здравје, економското закрепнување 

и дипломатскиот ангажман. Можеме да заклучиме и дека разојот на туризмот во иднина ќе се темели на 

креирање добри и успешни политики, добри здравствени мерки и дипломатско раководење во правилн 

обликување на траекторијата на постпандемискиот туризам. Отука, иднината на туристичката политика во 

ерата по Ковид-19 се очекува да се фокусира на императивот за одржлива соработка меѓу државите. 
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